

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VIỆT YÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 02 /BC-UBND

Việt Yên, ngày 05 tháng 01 năm 2016

BÁO CÁO

Tiến độ thực hiện đôn điền đổi thửa huyện Việt Yên đến 15/12/2015; phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

Thực hiện Chi thị số 12-CT/TU ngày 01/7/2013 của Ban Thường Vụ Tỉnh Ủy về việc tiếp tục vận động nông dân thực hiện “dồn điền, đổi thửa”, tổ chức các mô hình sản xuất hàng hoá tập trung trong lĩnh vực nông nghiệp.

Nghị quyết số 06/2013/NQ-HĐND, ngày 11/7/2013 của HĐND tỉnh Bắc Giang về ban hành chính sách hỗ trợ dồn điền, đổi thửa; xây dựng cánh đồng mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2014 – 2016.

Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/10/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về kế hoạch dồn điền đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2014-2016;

Chương trình số 12-CTr/HU ngày 27/4/2011 của Huyện ủy Việt Yên về Chương trình nâng cao chất lượng sản xuất nông nghiệp hàng hoá, gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015.

UBND huyện Việt Yên báo cáo kết quả thực hiện dồn điền đổi thửa đến ngày 15/12/2015; phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 164/KH-UBND, ngày 01/11/2013 về việc dồn điền đổi thửa gắn với xây dựng cánh đồng mẫu giai đoạn 2013-2016; Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 26/01/2015 về việc dồn điền đổi thửa gắn với xây dựng cánh đồng mẫu năm 2015;

Đã thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo dồn điền đổi thửa gắn với xây dựng cánh đồng mẫu giai đoạn 2013-2016, gồm 16 đồng chí, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, thành viên là Thủ trưởng một số Ban xây dựng đảng, đoàn thể và các cơ quan chuyên môn của UBND huyện; đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Thành lập, kiện toàn 03 Tổ công tác, gồm 15 đồng chí: Tổ công tác thực hiện dồn điền, đổi thửa gồm 05 đồng chí do đồng chí Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường làm Tổ trưởng; Tổ công tác xây dựng cánh đồng mẫu, gồm 05 đồng chí, đồng chí Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT làm Tổ trưởng và Tổ công tác thực hiện tuyên truyền, gồm 05 đồng chí do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo làm Tổ trưởng.

Trong quá trình thực hiện, UBND, Ban chỉ đạo huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND các xã tập trung giải quyết các khó khăn vướng mắc đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra. Hàng tuần tại hội nghị giao ban Chủ tịch, các PCT UBND huyện đều đưa nội dung tiến độ thực hiện dồn điền đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu để nắm bắt chỉ đạo kịp thời. Định kỳ hàng tháng, quý UBND, Ban chỉ đạo huyện đều tổ chức hội nghị nhằm đánh giá,

- Xã Bích Sơn

+ Thôn Vàng: Đang tiến hành làm giao thông thủy lợi nội đồng (Khoảng 70% Khối lượng).

+ Thôn Thượng: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng, đang tiến hành giao đất thực địa cho nhân dân (được khoảng 28 ha).

+ Thôn Tăng Quang: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng, dự kiến cuối tháng 12/2015 sẽ tiến hành giao đất ngoài thực địa cho nhân dân

+ Thôn Tự: Đang tiến hành làm giao thông thủy lợi nội đồng (Khoảng 80% Khối lượng).

- Xã Thượng Lan

+ Thôn Ruồng: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng, đang tiến hành giao đất thực địa cho nhân dân

+ Thôn Thượng: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng, đang tiến hành giao đất thực địa cho nhân dân

+ Thôn Hạ: UBND xã đang thẩm định phê duyệt phương án dồn điền đổi thửa của thôn

+ Thôn Chăm: Đang triển khai làm giao thông thủy lợi nội đồng (Khoảng 70% Khối lượng).

- Xã Việt Tiến

+ Thôn 4: Đã hoàn thành việc giao đất ngoài thực địa cho nhân dân; đang tiến hành làm giao thông thủy lợi nội đồng (khoảng 70% Khối lượng)

- Xã Minh Đức

+ Thôn Chùa: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng, đang tiến hành giao đất thực địa cho nhân dân (khoảng 30 ha)

- Xã Ninh Sơn

+ Thôn Phúc Ninh: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng và giao đất thực địa cho nhân dân

- Xã Quảng Minh

+ Thôn Khả Lý Thượng: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng; đang chuẩn bị các điều kiện để giao đất ngoài thực địa cho nhân dân

- Xã Tự Lạn

+ Đồng Niên: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng và giao đất thực địa cho nhân dân

- Xã Hương Mai

+ Thôn Xuân Minh, Đồng Sơn, Tam Hợp: Đã hoàn thành làm giao thông thủy lợi nội đồng và giao đất thực địa cho nhân dân.

(Cụ thể có biểu kèm theo)

3. Kinh phí hỗ trợ dồn điền, đổi thửa và kết quả nghiệm thu

Năm 2014:

- Kinh phí tỉnh: UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ dồn điền đổi thửa cho
Xã Việt Yên là 2.468 triệu đồng (trong đó phân bổ 443 triệu đồng thanh toán hỗ

Việc phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn huyện trong quá trình hướng dẫn trình tự thực hiện, hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ dồn điền đổi thửa chưa hiệu quả dẫn đến tiến độ thực hiện còn chậm, việc thanh quyết toán chậm so với kế hoạch.

2.2. Nguyên nhân

Việc dồn điền đổi thửa liên quan đến quyền lợi của nhiều người dân, một số thôn vẫn còn tình trạng né tránh, ngại va chạm. Mặt khác sổ sách lưu trữ về ruộng đất thiếu nhiều, phải thu thập điều tra nên mất nhiều công sức, thời gian.

Do trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ thôn còn hạn chế trong khi đây là nhân tố chính trong việc thực hiện dồn điền đổi thửa.

Diện tích đất ruộng nhỏ lẻ, ruộng bậc thang gây khó khăn trong công tác dồn điền đổi thửa.

Do ban đầu triển khai thực hiện chưa có kinh phí hỗ trợ nên các thôn gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện dẫn đến tiến độ triển khai ở một số thôn còn chậm so kế hoạch.

IV. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương

Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở cùng tham gia nhiệm vụ dồn điền đổi thửa. Đồng thời các cơ quan chuyên môn, các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo, Tổ công tác ĐDDT huyện có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các xã, thôn thực hiện dồn điền, đổi thửa quyết tâm phân đấu sau dồn điền đổi thửa mỗi hộ chỉ còn từ 1 đến 3 thửa cũng như hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

Thực hiện hoàn thành công tác dồn điền đổi thửa xây dựng cánh đồng mẫu năm 2016 (dự kiến trên địa bàn huyện thực hiện dồn điền đổi thửa tại 17 thôn của 07 xã với tổng diện tích khoảng 1.032 ha; xây dựng 06 cánh đồng mẫu)

2. Nhiệm vụ và giải pháp

Chỉ đạo các xã hướng dẫn thôn thực hiện dồn điền, đổi thửa năm 2016 theo đúng Hướng dẫn số 175/HD-TNMT ngày 21/01/2014 của Sở Tài Nguyên và Môi trường Bắc Giang.

Đồng thời tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nhất là các thôn hiện nay tỷ lệ người đồng tình chưa cao. Tổ chức dưới nhiều hình thức tuyên truyền, vận động: Thông qua hội nghị, thông tin trên loa phát thanh, phát phiếu lấy ý kiến, tranh thủ những người có uy tín, ảnh hưởng để vận động, thuyết phục...; phải kiên trì vận động để người dân hiểu, tự nguyện tham gia.

Việc xây dựng phương án quy hoạch giao thông thủy lợi nội đồng, dồn điền đổi thửa đất nông nghiệp đòi hỏi phải chặt chẽ, chi tiết, chính xác ngay từ khâu điều tra, khảo sát, lên phương án. Phương án phải được công khai, minh bạch lấy ý kiến từ chi bộ, Ban quản lý thôn đến nhân dân. Các thắc mắc, kiến nghị của nhân dân phải được xem xét, giải quyết kịp thời, tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện.

UBND huyện sẽ tiếp tục cấp tạm ứng kinh phí cho các thôn cam kết thực hiện hoàn thành ĐDDT năm 2015.

HỢP KẾT QUẢ ĐƠN ĐIỆN, ĐỔI THỬA NĂM 2015 (Đến ngày 15/12/2015)

Báo cáo: Q2/BC-UBND, ngày 05/10/2016 của UBND huyện Việt Yên



| STT | Huyện Việt Yên | Xã/Bản | Tổng (ha) | Trong đó | | Số thửa đất/hộ trước và sau đổi | Số diện tích thửa đất/hộ | Ghi chú | | |
|-----|----------------|------------------|---------------|---------------------------------|---------|---------------------------------|--------------------------|---------|----------|----------|
| | | | | Điền | Đổi | | | | | |
| | | | | Số thửa đất/hộ trước và sau đổi | | Số diện tích thửa đất/hộ | | | | |
| | | | | Trước đổi | Sau đổi | Trước đổi | Sau đổi | | | |
| 1 | Xã Bích Sơn | Thôn Thượng | 40,56 | 45,00 | 40,31 | 4,68 | 11,00 | 3,00 | 2.218,07 | 2.264,86 |
| | | Thôn Tự | 40,75 | 40,75 | 39,18 | 1,57 | 7,73 | 2,70 | 2.205,45 | 2.332,15 |
| | | Thôn Vàng | 48,00 | 48,00 | 44,20 | 3,80 | 9,41 | 2,80 | 2.235,60 | 2.255,05 |
| | | Thôn Tăng Quang | 39,00 | 58,70 | 54,85 | 3,85 | 10,19 | 2,30 | 2.695,49 | 2.728,84 |
| 2 | Xã Minh Đức | Thôn Chùa | 65,00 | 75,00 | 63,66 | 11,34 | 12,50 | 2,00 | 288,70 | 3.135,98 |
| | | Xã Ninh Sơn | 50,00 | 37,64 | 35,00 | 2,64 | 7,00 | 1,83 | 2.500,00 | 1.988,64 |
| 4 | Xã Việt Tiến | Thôn 4 | 57,00 | 57,83 | 53,72 | 4,11 | 4,63 | 2,20 | 2.882,00 | 2.783,53 |
| | | Xã Quảng Minh | 100,00 | 143,00 | 132,73 | 10,27 | 4,03 | 3,00 | 1.921,48 | 7.456,74 |
| 6 | Xã Tự Lạn | Thôn Đồng Niên | 22,00 | 22,00 | 13,20 | 8,80 | 23,00 | 2,00 | 3.183,00 | 2.400,00 |
| | | Xã Thượng Lan | 48,30 | 55,00 | 49,99 | 5,01 | 12,90 | 2,60 | 3.026,83 | 2.687,60 |
| 7 | Xã Chăm | Thôn Hạ | 82,50 | 82,50 | 50,15 | 32,35 | 5,61 | 2,00 | 3.002,67 | 2.681,82 |
| | | Thôn Thượng | 87,00 | 98,30 | 50,15 | 48,15 | 17,79 | 1,80 | 2.938,54 | 1.741,32 |
| | | Thôn Ruộng | 94,00 | 110,69 | 70,82 | 39,87 | 12,34 | 2,00 | 3.063,37 | 2.594,14 |
| | | Xã Hương Mai | 13,00 | 11,60 | 10,34 | 1,26 | 9,00 | 2,70 | 3.008,08 | 2.650,49 |
| 8 | Xã Xuân Minh | Thôn Tam Hợp | 18,50 | 19,70 | 18,08 | 1,62 | 7,61 | 1,70 | 1.827,63 | 1.674,28 |
| | | Thôn Đồng Sơn | 18,50 | 21,20 | 17,94 | 3,26 | 2.346,81 | 2,00 | 2.346,81 | 2.111,01 |
| | | Tổng cộng | 824,11 | 926,9091 | | | | | | |

Số hộ trước và sau đổi điền coi như không thay đổi